§. XXXIV.

Terminus decretorius futurae obseruantiae, sicque in caussis grauaminum religionis norma.

Enimuero vti adhuc de *restituendis* ex norma Pacis Westphalicae differuimus, ita quoque obseruantiae futurae inter vtriusque religionis confortes regulam annum decretorium praestare diximus. (§. 15.) Id quod nihil aliud inuoluere palam est, nisi, iura religionis intuitu alterutri parti competentia ex statu anni c l o l o c x x i v. adeo pendere debere, vt
quae

quae pars aliqua in dicto anno habuit et exercuit, ipsi perfecte et perpetuo competere dicenda sint. Quoniam autem violationem iuris religionis intuitu ex legibus Imperii competentis fatis frequentato *grauaminis religionis* elogio compellare consueuimus, simul atque hoc ius, quod violatum asseritur vi possessionis in anno decretorio habitae competit, ipsum grauamen religionis non posse, quin turbationem status huius anni complectatur, adparet. Atqui, quum generatim alterius religionis erga alteram iura ex statu anni decretorii, quippe cuius obseruantia instar *regulae*, annullatis iuribus contrariis quibuscunque obtineat a), diiudicari velit, Instrumentum Pacis tantum non omnium grauaminum religionis causam hic agi deprehendimus.

a) I. P. O. A. V. §. 33. A. XVII. §. 3.

§. XXXV.

In causis grauaminum iurisdictio Tribunal. Imp. non neganda.

In his autem causis grauaminum religionis eodem modo, ac in restituendis ex Pace Westphalica residuis de iurisdicundi potestate supremorum Imperii Tribunalium dubitandum non est. Potius omnino ipsas in Iudiciis Imperii tractandas esse, et ipsa Pace Westphalica agnitum a), et Evangelici

a) I. P. O. A. V. §. 53. ibi „Caesareaque maiestas mandabit, vt non solum in isto Iudicio Camerali *causae ecclesiasticae vt et politicae inter Catholicos et Augustanae confessionis Status* — adlectis ex utraque religione pari numero Assessoribus *discutiantur et iudicentur*, sed
idem

gelici saepius facti deprehenduntur *b)*, et ipsa natura rei iubet, siquidem tuendarum legum, atque secundum eas ius suum cuique tribuendi, et factum tectumque efficiendi non nisi ad iudiciariam queat spectare potestatem *c)*. Adeoque certe, quamvis firmissimo stet pede Corporis Evangelicorum in causis grauaminum religionis ius valide intercedendi *d)*, nihilo tamen minus in causis grauaminum religionis iurisdictione

idem etiam *in Iudicio Aulico* obseruetur. „ Causae autem hae ecclesiasticae aliae esse nequeunt, nisi quae iura utrique religioni erga se inuicem ex dispositione pacis competentia concernunt. I. P. O. A. XVII. §. 5. ibi „ causa ipsa vel amicabili compositioni, *vel iuris disceptationi* submissa. „ Quam quidem *iuris disceptationem* non tam de exsequutoribus pacis, uti senserunt auctores supra citati *modi procedendi n. 17.*, quam potius de Iudiciis Imperii accipiendam esse, exinde putauerim, quod in hoc art. XVII. plane non de exsequutione pacis, sed de futura eius conseruatione agi videamus.

b) Vid. DE SCHAVROTH *l. c. T. III. p. 156. et 829.*

c) Ex ista quoque ratione pax dicitur Tribunalium omnium Iudicibus et Assessoribus tanquam regula, quam perpetuo sequantur, praescripta, I. P. O. A. XVII. §. 2. et R. I. N. §. 6. et Iudiciis Imperii pro norma iudicandi rite insinuanda. RECESS. EXSEQ. §. 67. Ex instituto nuper causam dixit vir consult. CAR. HENR. GEISLER *de grauaminibus religionis auctoritate Iudicior. Imper. tollendis. Erlangae c1o1occcLXXI.*

d) G. C. GEBAUER, vir perill., s. respondens L. I. G. MEIER *de iure Corporis Evangelici valide intercedendi mutationibus status anni decretorii. Goettingae c1o1occcLII.*

Etio supremorum Imperii Tribunalium nec negari potest, nec ab ipsis Euangelicis, vti infra videbimus, in dubium vocatur. In hisce igitur caussis reuera auctoritate Iudiciorum Imperii discutiendis magis adhuc ventilari debet quaestio, vtrum et quomodo dispositio Recessus Imperii de effectu Reuisionis suspensiuo ipsis adplicanda sit, de quo nunc, quantum par est, dispiciendum.

§. XXXVI.

De termino decretorio hoc intuitu pacis sanctiones.

De isto autem decretorio termino, quatenus futuram inter vtriusque religionis consortes praestare debet normam, has deprehendimus Instrumenti Pacis dispositiones: 1.) Quaecunquae bona ecclesiastica immediata Catholici, seu Augustanae confessionis Status die prima Ianuarii anni 1648. possederint, omnia et singula, nullo plane excepto, eius religionis consortes, qui dicto tempore *in reali eorum possessione fuerunt*; — tranquille et inperturbate possideant, neutrique parti liceat alteri *seu in iudicio, seu extra iudicium negotium facessere*, multo minus turbas aut impedimentum aliquod inferre *a)*; 2.) Beneficia ecclesiastica et praebendae, quas alterutra pars dicto die *possidebat*, retineat etiam in posterum, et quibus ab hoc die inde iudicialiter, siue extraiudicialiter exciderit, aut quocunque modo turbata fuerit, ea vigore pacis, omnibus nouationibus abolitis, *illico restituantur b)*; 3) Quot

a) I. P. O. A. V. §. 14.

b) I. P. O. A. V. §. 15.

3) Quot Capitulares aut Canonici in Capitulis mixtis die 1. Ian. illius anni vsquam vel Augustanae confessionis, vel Catholici fuerunt, totidem illic ex vtraque religione erunt semper c); 4) Vnicum solumque transactionis, restitutionis, obseruantiaeque futurae fundamentum sit die 1. Ian. anno c1010cxxiv. habita *possessio, irritis exceptionibus quibuscunque*, et vbi A. C. Statibus bonorum ecclesiasticorum mediatorum, eorundem pertinentiarum fructuumue aliquid quouis modo aut praetextu, siue iudicialiter, siue extraiudicialiter a dicto tempore interuersum, aut ademptum est, *omnino absque mora et indistincte*, cum suis pertinentiis, redditibus et accessionibus, vbicunque sitis in priorem statum restituantur; nec A. C. addicti posthac in habita, vel recuperata possessione vlllo modo turbentur, sed *ab omni persecutione iuris et facti* tuti sint, idemque Catholicorum intuitu obseruetur d); 5) Religionis exercitium, quod subditi alterius religionis anno c1010cxxiv. quacunque anni parte habuerunt, retineant cum annexis, quatenus dicto anno habuisse probare poterunt, turbati vero, aut quocunque modo destituti *sine vlla exceptione*, in eum, quo anno c1010cxxiv. fuerant, statum plenarie restituantur e); 6) Reditus, census, decimae, pensiones, quorum in *possessione* vel quasi percipiendi A. C. Status anno c1010cxxiv. die 1. Ian. fuerunt, *absque vlla*

I 2

ex-

c) I. P. O. A. V. §. 23.

d) I. P. O. A. V. §. 25. 26.

e) I. P. O. A. V. §. 31. 32.

LXVIII

exceptione soluantur f); 7) Ad consequendos redditus, census, decimas et pensiones, in iis A. C. Statuum ditionibus, ubi Catholici anno dicto notorie in possessione vel quasi exercitii iurisdictionis ecclesiasticae fuerunt, utantur eadem post-hac quoque; itidem Catholicorum subditi A. C. addicti, qui anno illo ecclesiasticam iurisdictionem agnouerunt, eidem etiam in posterum subsint, in iis casibus, quae Augustanam confessionem nullatenus concernunt, eodemque iure A. C. magistratum subditi Catholici censeantur, inque hos, qui anno 1613 publicum religionis Catholicae exercitium habuerunt ius dioecesanum, quatenus Episcopi illud dicto anno exercuerunt, saluum sit g).

f) I. P. O. A. V. §. 46. 47.

g) I. P. O. A. V. §. 48. et 49.

§. XXXVII.

Ex quibus generale deducitur consecrarium.

Ex hisce Sanctionibus uti, fundamentum iurium inter utramque religionem esse anni 1613 statum liquet, ita simul vnice ad actuale in dicto anno habitam possessionem respici debere, exinde edocemur. Ea igitur *probata* non tantum ius eius partis, quae in ipsa se fundat, satis clarum est, sed simul etiam *probatum* factum alterius partis aduersus illud susceptum illicitum et Instrumento Pacis contrarium deprehenditur. Qua propter quoniam, ita praecipiente Pace, *tum*, quidquid pars quaelibet in dicto anno habuit, et in posterum

sterum ipsi saluum esse debet, *tum* turbati et destituti in statum illius anni plenarie restituendi sunt: Probato hoc statu possessorio ac turbationis facto, restitutio talis, qualis in Instrumento Pacis praescribitur, omnino facienda erit, ac quaecumque restitutioni huic aduersa fiunt, aut moliuntur, anni decretorii normae et ipsius Instrumenti Pacis litterae aduersa habenda sunt.

§. XXXVIII.

De modo turbatos restituendi, qui excludit Reuisionem ipsam.

Verum quod ad modum attinet, quo restitutio eorum facienda est, qui in possessione, quam in anno normali habuerunt, turbati, aut eadem destituti sunt, adductae pacis sanctiones nos docent: I.) Aduersus ipsas nullas omnino exceptiones attendi, nilque II.) siue in iudicio, siue extra iudicium in contrarium suscipi, potius, III.) qui in ea se fundant, ab omni iuris et facti persequutione tutos relinqui, atque IV.) turbatos statim absque mora restitui debere. Qua igitur propter probata anni decretorii obseruantia, et in ipso habita possessione atque lata ex perfecta probatione sententia, interponenda forte Reuisio reuera exceptio huic anno aduersa, negotium in iudicio susceptum, impedimentum illatum, et persequutio iuris contra statum possessionis anni illius erit dicenda, haut magis ergo ex Pacis dispositione, ac ipsa via facti a Tribunalibus Imperii admittenda ac toleranda. Vt ideo citra dubium in iis grauaminibus religionis atque caussis ec-

clesia-

clesiasticis, vbi de possessione in anno normali satis liquidae probationes adesse deprehenduntur, plane remedio Reuisionis locum esse haut posse, recte statuatur.

§. XXXIX.

Sicque et naturali ratione eius effectum suspensiuum.

Ita ergo ipsa reuisione recte exclusa, effectus eius suspensiuus per se in his causis cogitari nequit. Enimvero et eum praeterea disertis pacis functionibus obstare, quis est, qui non videat? Certe enim, si, qui possessione, quam dicto anno se habuisse probarunt, exciderunt, aut in ea turbati fuerunt, *illico* restitui debent, si *sine vlla exceptione* turbatorum atque destitutorum restitutio facienda est, per interpositam Reuisionem executionem suspendi, nulla ratione admitti poterit. Atque, vbi clare *absque omni mora*, grauatos restituendos esse, pax praecipit, tamen Reuisionem restitutioni aut executioni moram facere debere, quid absurdus?

§. XXXX.

Quod confirmatur per Art. XVII. §. 3.

Magis adhuc dicta comprobantur, quum in Instrumento Pacis generatim dispositum legimus: Contra ipsum, vllumue eius articulum, aut clausulam nulla Iura Canonica vel Ciuilia, communia, vel specialia Conciliorum decreta, priuilegia, indulta, edicta, commissiones, inhibitiones, mandata, decreta, rescripta, litispendentias, quocunque tempore latas senten-

ten-

tentias, res iudicatas, Capitulationes Caesareas, vel alias, siue praeteriti, siue futuri temporis protestationes, contradictiones, adpellationes, vel vllas alias, quocunque nomine, aut praetextu excogitari poterunt, exceptiones, vnquam allegari, audiri, vel admitti, nec vsquam aduersus pacem in petitorio, aut possessorio, seu inhibitorios, seu alios processus, vel Commissiones vnquam decerni debere *a*). Iam igitur simul atque ex probatione grauati de actuali in anno decretorio habita possessione satis clare constat, statim ex norma Pacis restitutio facienda est, quae non nisi per exsequutionem sententiae decernendam fieri potest. Adeoque noua in Reuiforio litispendentia, decretum et rescriptum Reuifionem admittens, multoque magis effectum suspensiuum huic remedio tribuens, huic praesenti pacis sanctioni aperte aduersum erit, atque ita locum habebit plane nullum.

a) I. P. O. A. XVII, §. 3.

§. XXXXI.

Accedit ab exclusa adpellatione argumentum.

In primis vtramque paginam facere videtur argumentum ab analogia adpellationis ductum, ex qua eatenus Reuifionem diiudicari volunt leges Imperii, vt quae causa adpellabilis non sit, in ea nec admittatur Reuifio *a*). Iam I.) adpellationi, sicque et Reuifioni in summis Imperii Tribunalibus
locus

a) R. I. N. §. 125: „In Faellen, da die appellationen, vermoeg gemeiner Rechten nicht zulaessig, sollen auch die Reuifiones nicht statfinden.“

locus non est in causis summaris, et quae moram non admittunt *b*). Ita vero comparatas esse grauaminum ecclesiasticorum causas tum vbiq̄ue ex Instrumento Pacis, quod difertis verbis *absque omni mora* restitutionem turbatorum faciendam esse praecipit, tum ex ipsa earum indole ac natura clarum adeo est, vt nihil supra. Quare nec Reuisioni in iis locum esse concedendum pronò alueo fluit. Atque etiam si restrictam in hisce causis adpellationem, ad effectum eius suspensiuum referre tantum velimus, ideo tamen, nec Reuisioni effectum suspensiuum tribuendum esse, consequeretur. Denegatur II.) adpellatio in causis spoli manifesti *c*). Quemadmodum autem factum illicitum quodlibet, quo rei possessio, vel quasi aufertur, spolium esse dicitur, idque tam in rebus, tam in iuribus committi potest *d*), turbatio sane status possessionis anni decretorii, aduersus Pacem Westphalicam facta, eaque oppido probata, recte spolium manifestum erit habendum. Vnde, quemadmodum hac ratione in causis spoli Reuisionem in causis spoli haut admittendam ducunt Tribunalia Imperii *e*), eam omnino quoque in causis hisce Ecclesiasticis exfulare, adparet. Similiter denique III.) in ad-

ductis

b) Testis est ipse perill. L. B. DE CRAMER in *Syst. Proc. Imp.* §. 1066. et 1519.

c) Et hic nominare sufficiat perill. CRAMER *l. c.* §. 1170.

d) Perill. G. L. BOEHMER *Principia Iuris Canonici* §. 724. §. (edit. a. 1767.)

e) Perill. CRAMER *Wetzlar. Nebenstunden.* T. I. p. 1. seqq.

ductis modo antea Pacis verbis adpellationes contra ipsam generatim exclusas et prohibitas esse legimus *f*). Eo ipso vti iuxta analogiam Reuisiones aduersus Pacem exfulare debent, harum censu vti que habendae sunt, quae aduersus restitutionem ex praescripto Pacis, probata possessione in termino decretorio habita, decernendam interponuntur.

f) I. P. O. A. XVII, §. 3.

§. XXXXII.

In primis, causas religionis ad ordinarium processum non pertinere, utramque facit paginam.

Ipsam quoque Reuisionis remedium in supremis Imperii Tribunalibus quidem ordinarium est, per Ordinationem Cameralem et alias Imperii leges stabilitum, sed simul quoque ordinarium illum iuris tramitem, alias vtrique Archidicasterio praescriptum, supponit, et ad eum referendum est. Ex eo autem causae grauaminum religionis plane diiudicari haut possunt; potius singularibus Constitutionibus Imperii nituntur, et plane singulari et alio modo tractandae sunt. Etenim, ut praetereamus, quae de restitutione illico, absque omni mora, pure, et remotis omnibus omnino exceptionibus facienda Pacem Westphalicam disponere, iam vidimus, eos, qui Paci contraueniunt, vel exsequutioni aut restitutioni repugnant, vel sine legitima causae cognitione et ordinaria iuris exsequutione restitutos de nouo grauare tentant, paenam fractae Pacis incurrere, ac ita iuxta Constitutiones Imperii restitutionem et praestationem cum pleno effectu decerni et de-